defesa, bem como em consulta no Portal da Transparência, por amostragem, 

confirmou-se a compatibilidade dos salários dos cargos de chefia constantes na Lei 

Complementar Municipal n.º 208/2024, com exceção do cargo Secretário Adjunto, que 

foi de R$ 3.976,64 (três mil novecentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro 

centavos) para R$ 4.676,64 (quatro mil seiscentos e setenta e seis reais e sessenta e 

quatro centavos). 

No entanto, entendeu que o desmembramento da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, resultando na criação de duas pastas 

distintas: Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Cultura,

[...]

Entretanto, a Secex observou, com base no art. 2º da LC n.º 203/2024, 

que o valor do subsídio dos vereadores da Câmara Municipal de Jauru não é fixo. 

Conforme, o art. 1º da Lei Ordinária n.º 1.031/2023, o subsídio foi estabelecido dentro 

de uma faixa, variando entre R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) e R$ 6.954,00 

(seis mil novecentos e cinquenta e quatro reais).  

Dessa maneira, considerando que o assunto não foi detalhadamente 

abordada no Relatório Técnico Preliminar e, visando à celeridade processual 

relacionada ao julgamento das Contas Anuais de Governo, a Secex sugeriu a 

instauração de processo de Representação de Natureza Interna (RNI), com o objetivo

[...]

Em contrapartida, no tocante a sua gravidade, compreendo que é 

preciso levar em consideração que o reajuste no valor do cargo de Secretário Adjunto 

de R$ 3.976,64 para R$ 4.676,64, vinculados a oito secretarias, resultou em um 

acréscimo mensal de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) na folha de 

pagamento da Prefeitura Municipal. 

Ademais, vislumbro que as normas foram editadas nos meses de 

novembro e dezembro de 2024, após a reeleição do Prefeito Municipal, oportunidade 

em que o gestor já tinha conhecimento de que ele continuaria à frente da

[...]

se equivocou com os valores na abertura do superávit financeiro dessas Fontes. 

Justificou que não houve má-fé, dolo ou intenção de burlar a legislação 

vigente, sendo apenas um equívoco no momento do levantamento das informações 

para a apuração do superávit. 

Esclareceu, ainda, que os valores envolvidos — R$ 536,77 (quinhentos 

e trinta e seis reais e setenta e sete centavos) na Fonte 569 e R$ 1.288,81 (um mil 

duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e um centavos) na Fonte 659 — são irrisórios 

se comparados ao montante total do superávit aberto no exercício de 2024. E, 

solicitou, respeitosamente, a conversão do apontamento em recomendação, 

considerando a baixa materialidade do equívoco.

[...]

classificação das atividades nos diferentes graus de risco, bem como sua 

comprovação através do laudo técnico.  

Assim, passo ao exame dos resultados dos balanços consolidados. 

Os Quocientes de Execução da Receita (QER) revelam que houve 

excesso arrecadação de R$ 2.534.159,29 (dois milhões quinhentos e trinta e quatro 

mil cento e cinquenta e nove reais e vinte e nove centavos), arrecadando 3,82% a 

mais do que a receita prevista. 

O Quociente do Resultado da Execução Orçamentária (QREO) 

demonstrou um resultado superavitário no valor de R$ 2.518.956,85 (dois milhões 

quinhentos e dezoito mil novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e cinco 

centavos). 

As Receitas de Transferências Correntes representaram, em 2024, a 

maior fonte de recursos na composição da receita municipal (R$ 55.296.791,95), o 

que corresponde a 73,28% do total da receita orçamentária – exceto a intra (corrente